关于试行不动产非公证继承登记告知承诺制的通知（征求意见稿）

为贯彻落实《国务院办公厅关于复制推广营商环境创新试点改革举措的通知》文件精神及省、市优化营商环境工作要求，借鉴先进地市工作经验，结合我市实际进一步简化不动产登记非公证继承手续，提升不动产登记便利度，现对涉及非公证继承登记事项试行告知承诺制，有关工作要求通知如下：

一、适用情形

（一）简化程序的情形：法定继承人或受遗赠人办理不动产非公证继承的，有第一顺序继承人的，无需第二顺序继承人到场，无需登记申请人提交第二顺序继承人材料。登记申请人应书面承诺提交的申请材料真实有效，因承诺不实给他人造成损失的，承担相应法律责任。

（二）材料缺失或信息不一致的情形：一是被继承人的父母已先于被继承人死亡，且被继承人死亡时已年满80周岁或被继承人的父母于《中华人民共和国户口登记条例》(1958年1月9日)实施前已经去世，因历史久远、丧葬风俗等客观原因，申请人已穷尽取证途径仍无法取得被继承人父母死亡证明材料、与其父母的亲属关系证明材料的；二是被继承人于原《中华人民共和国婚姻法》(1950年5月1日)实施前已经形成婚姻关系，因婚姻登记制度未健全等客观原因，申请人已穷尽取证途径仍无法取得被继承人的婚姻关系证明材料的；三是被继承人的非婚生子女已穷尽取证途径仍无法取得与被继承人之间的亲属关系证明材料的；四是申请人提供的亲属关系证明材料中记载信息不完全一致，存在如简繁体不同、谐音笔误、阴阳历换算等笔误情况，但继承人能够说明原因，且其他材料可以相互印证的。以上材料缺失或信息不一致的情形可以书面承诺代替，并承诺若有隐瞒实际情况，给他人造成损失的，承担相应法律责任，同时上述情形下办理的继承转移登记应承诺3年内不得以转移、抵押等方式处分被继承的不动产。
二、不适用情形

（一）申请人有失信记录或其他严重不良信用记录的。

（二）申请人曾经虚假承诺或提供虚假材料申请不动产登记，被列入不动产登记黑名单的。

（三）申请人拒绝承诺（材料缺失或信息不一致情形下）继承转移登记后3年内不得以转移、抵押等方式处分被继承的不动产的（政府公共利益除外）。

（四）不动产登记机构通过电话确认、发函询问等方式发现申请人承诺情况不属实的。

（五）被继承的不动产存在权属争议，或公示期间有异议且异议成立的。

（六）被继承的不动产用途为除住宅及车位、车库以外的不动产。

（七）待证明事项可由登记机构直接共享获取的。

三、申请人义务
（一）申请适用非公证继承不动产登记告知承诺制之前，应向医疗卫生、户籍、社区(村委)、民政、工作单位等可能存有该材料或者信息的部门、机构申请获取，已穷尽取证途径。

（二）材料缺失或信息不一致情形下，申请人应当承诺办理继承转移登记后三年内不以转移、抵押等方式处分被继承的不动产。

四、办理流程

（一）告知、承诺

申请人申请继承登记业务，应备齐全部申请材料。对有第一顺序继承人的，且第二顺序继承人未到场的，或申请人自述因历史久远、丧葬风俗等客观原因，申请人已穷尽手段申请获取适用情形下所涉相关证明但仍无法取得的，可适用告知承诺制，签署告知承诺书。

登记机构应当通过《非公证继承不动产登记告知承诺制告知事项及承诺书》（以下简称《承诺书》），一次性向申请人告知承诺事项，并应要求所有申请人在登记机构签署《承诺书》，除监护人外不得由代理人代签。申请人因移居海外、身患疾病等客观原因不能前往登记机构现场签署的，应提交经公证或认证的《承诺书》。

（二）采信办理

1.不符合告知承诺制适用条件的，登记机构一次性告知申请人需要补正的申请材料或理由。

2.符合告知承诺制适用条件的，登记机构按以下程序办理：

（1）登记机构视案件情况可采取电话确认、发函询问等方式向出具证明材料的单位、被继承人或申请人所在单位或居住地的社区(村组)核实情况。

（2）登记机构对申请人承诺事项审核后，拟定不动产继承登记事项及申请人承诺事项的公示文书于门户网站及不动产实地进行公示，公示期不计入办理时限。

（3）公示期届满未收到书面异议且异议不成立的，登记机构予以办理继承转移登记。其中属材料缺失或信息不一致的情形下以书面承诺代替相关材料的，被继承不动产的登记簿及证书附记栏注记“按非公证不动产继承登记告知承诺制办理，自核准登记之日起三年内不得以转移、抵押等方式处分，如申请人虚假承诺将依法予以更正或撤销登记”的内容。

五、核实方式

根据承诺人的信用状况或不实承诺引起的危害程度，视实际情况实行事前事中事后核实，事中核实原则上使用内部核实方式，事后核实可综合运用各项核查方式。

（一）线上核实。利用我省一体化在线政务服务平台、粤省事、粤政易或者区块链技术等收集、对比证明事项相关数据，实施在线核实。

（二）内部核实。通过登记机构内部信息互通核实。

（三）协同核实。通过线上进行部门间协查或发函协助核实。

以上事前核实所需时间不计入办事时限。

六、失信惩戒

（一）申请人故意隐瞒真实情况、提供虚假承诺等情形骗取不动产登记的，登记机构有权终止办理，直接变更或撤销依据承诺制作出的不动产登记，向公安机关报案或向司法机关起诉。申请人涉嫌犯罪的，由司法机关依法追究刑事责任；给他人造成损害的，申请人应依法承担赔偿责任。

（二）登记机构协同相关部门应加大失信联合惩戒力度，构建“一处失信，处处受限”的失信联合惩戒机制。申请人骗取登记行为一经确认，其个人信息按规定提请有关部门列入失信名单，并列入不动产登记黑名单。

七、其他事项

不动产非公证继承登记告知承诺制自本通知印发之日起于全市不动产登记机构试行，试行期为一年，试行期间的存在问题应及时向市局反映。
附件：非公证继承不动产登记告知承诺书

附件1
非公证继承不动产登记告知承诺书

（适用于无需第二顺序继承人到场的）

被继承人：         （身份证号：              ），现有在世的全部继承人有：

姓名：              ，身份证号码：                   ，与被继承人为       关系。

姓名：              ，身份证号码：                   ，与被继承人为       关系。

姓名：              ，身份证号码：                   ，与被继承人为       关系。

姓名：              ，身份证号码：                   ，与被继承人为       关系。

各继承人在此承诺：申请人                        向贵单位申请办理继承被继承人                            的不动产继承事宜，并已按有关法律规定提交了全部法定继承人信息；申请人对所提交材料的真实性、准确性、完整性负责；不存在法定的丧失继承权的情形，除本人以及在场的其他继承人以外，不存在遗漏继承人或者隐瞒、遗漏被继承人遗嘱(遗赠、遗赠扶养协议)的情况；如本次继承完成后发现遗漏的符合法律规定的继承人，则由继承财产的继承人为新出现的继承人保留其应当继承的份额；如登记机构认为需要对申请事项的相关内容进行核实或者公告的，承诺人愿意协助登记机构完成调查核实工作。如因登记机构的调查需要导致本次申请登记的办理时间顺延的，承诺人予以理解和同意。

本承诺书所填写、陈述的内容真实，并且是承诺人的真实意思表示。如有任何虚假，由此引致的全部经济赔偿等法律责任和负面信用评价记录，概由本人承担。

特此承诺。

（以下无正文）

承诺人签名：

承诺日期：
附件2
非公证继承不动产登记告知承诺书

（适用于无法取得相关死亡、亲属关系、婚姻关系等证明材料的）

承诺人姓名:          ，身份证号码:
承诺人姓名:          ，身份证号码:
承诺人姓名:          ，身份证号码:
承诺人姓名:          ，身份证号码:
承诺人姓名:          ，身份证号码:
承诺人已知悉前述告知事项，因历史久远、丧葬风俗等客观原因，承诺人已穷尽途径仍无法取得下述之第     项材料:壹)被继承人父亲的死亡证明材料;贰)被继承人母亲的死亡证明材料;参)被继承人父母的亲属关系证明材料:肆)被继承人的婚姻关系证明材料:伍)被继承人非婚生子女的亲属关系证明材料;陆)亲属关系证明材料中记载信息不完全一致的补充材料。现就有关事宜承诺如下:

不能提交被继承人父母死亡证明或亲属关系证明的，承诺

           为被继承人的○父亲○母亲，且确已在被继承人死亡之前死亡；不能提交被继承人婚姻关系证明的，承诺       与被继承人在1950年5月1日前已经形成婚姻关系且为被继承人的唯一配偶；不能提供被继承人非婚生子女的亲属关系证明的，承诺         确为被继承人的子女;不能提交亲属关系材料记载不完全一致的补充材料的，承诺相关材料所证明的自然人为同一人。

二、承诺人已穷尽手段向可能保存相关材料或者信息的部门、单位申请获取，但仍无法取得相关材料。

三、承诺办理登记后三年内不以转移、抵押等方式处分被继承的不动产，并同意登记机构在登记簿和证书记载“按非公证不动产继承登记告知承诺制办理，自核准登记之日起三年内不得以转移、抵押等方式处分，如申请人虚假承诺将依法予以更正或撤销登记”。

四、如登记机构认为需要对申请事项的相关内容进行核实或者公告的，承诺人愿意协助登记机构完成调查核实工作。如因登记机构的调查需要导致本次申请登记的办理时间顺延的，承诺人予以理解和同意。

五、承诺人对所提交材料的真实性、准确性、完整性负责，不存在法定的丧失继承权的情形，除本人以及在场的其他继承人以外，不存在遗漏继承人或者隐瞒、遗漏被继承人遗嘱(遗赠、遗赠扶养协议)的情况；如本次继承完成后发现遗漏的符合法律规定的继承人，则由继承财产的继承人为新出现的继承人保留其应当继承的份额。

六、本承诺书所填写、陈述的内容真实，并且是承诺人的真实意思表示。如有任何虚假，由此引致的全部经济赔偿等法律责任和负面信用评价记录，概由本人承担。

(以下无正文)

承诺人签名：

承诺日期：